SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
Av. Pedro Freitas, 1900, Centro Administrativo, BL1 - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-900

Telefone: - http://www.sead.pi.gov.br/

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 00002.006920/2023-16

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.006920/2023-16

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024/SEAD

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 007/2024/SEAD, que tem como objeto Registro de Preços com vistas a subsidiar as
contratações de empresas para fins de AQUISIÇÃO DE RAÇÃO ANIMAL, para atender as necessidades da Secretaria de
Estado da Administração do Piauí - SEAD e demais órgãos e entes que compõem a Administração Pública Estadual, a ser
realizado através de Licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, conforme especificações, condições e
quantidades estimadas, descritas na tabela constante do Termo de Referência (ID 011475111).

Considerando os registros assentados em Atas das sessões realizadas pelo sistema LICITACOES-E (Banco do Brasil) por meio
do site: www.licitacoes-e.com.br.

Considerando a plena regularidade a plena regularidade e legalidade do certame, com a devida observância dos princípios
constitucionais da publicidade, ampla defesa e julgamento objetivo das propostas, proporcionando a todos os interessados
ciência dos atos realizados e a exortação para o exercício das faculdades recursais;

Considerando que o presente processo licitatório resultou em propostas de preços vantajosa para a Administração Pública;

RESOLVE:

Concordar com a Adjudicação (ID 013031160 e 013031163) e, com fundamento no item 12 do Edital do Pregão
Eletrônico nº 07/2024/SEAD, HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório supracitado, em favor das empresas
descritas abaixo, subsidiado pelo que consta em Atas e registros via sistema LICITACOES-E do Banco do Brasil, Termo de
Adjudicação, Propostas Readequadas e demais documentos que passam a integrar esse Termo de Homologação, na forma
disposta no Edital e anexos do procedimento licitatório:

Itens Homologados: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 27, 28 e 29

Abertura das propostas de Preços: 03/06/2024, às 09:00h

Sessão de Disputa de Preços: 03/06/2024, às 10:00h

LOCAL:  https://www.licitacoes-e.com.br

Pregoeira: Valdirene Oliveira Machado Luz

Data da Adjudicação no sistema Licitacoe-e: dias 06, 14 e 19/06/2024 - Referente aos LOTES 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14,
15, 28 e 29; dia 19/06/2024 - Referente ao LOTE 27.

Data da Homologação no sistema Licitacoes-e: 20/06/2024

ITENS: 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 13, 14, 15 e 27

RAZÃO SOCIAL: PADRAO MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 36.433.053/0001-43

ENDEREÇO:  Avenida das Nações Unidas, nº 1830, Bairro Macaúba - Teresina/PI - CEP 64.016-112

CONTATO: (86) 9 9925-2279

E - MAIL: padraomed.distribuidora@gmail.com

20/06/24, 22:12 SEI/GOV-PI - 013072747 - SEAD_TERMO_HOMOLOGACAO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14612288&infra_siste… 1/7

REPRESENTANTE: Jady Guedes Franco

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

01 1218 KG

Ração para cães – adultos. Ingredientes: farinha
de vísceras de frango, proteína isolada
de,dosagem máxima umidade: 10 per, dosagem
mínima proteína: 27 per, dosagem mínima
extrato etéreo:13 per, dosagem máxima matéria
mineral: 8 per, características adicionais: óleo
de peixe e hidrolizado de suíno e frango, tipo:
peletizada.

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 6,99 R$ 8.513,82

Valor Total: R$ 8.513,82 (Oito mil quinhentos e treze reais e oitenta e dois centavos)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

02 1200 KG

Ração para cães – filhotes. Ingredientes: carne
de frango, quirela de arroz, farinha de frango,
dosagem máxima umidade: 12 per, dosagem
mínima proteína: 29 per, dosagem mínima
extrato etéreo:18 per, características adicionais:
estabilizada com tocoferóis, tipo: peletizada.

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 9,25 R$ 11.100,00

Valor Total:  R$ 11.100,00 (Onze mil e cem reais)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

03 1000 KG

Ração para gato adulto tipo ração: completa
balanceada ingredientes: carne bovina,
fígado/peixe, fígado/frango, arroz, dosagem
máxima umidade: 10 per dosagem mínima
  proteína: 31 per dosagem mínima extrato
etéreo:9 per dosagem máxima matéria mineral:
8 perdosagem máxima cálcio: 1 per
características adicionais: fósforo mínimo >1%,
metionina> 0,60%,lisina >0,80%.

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 7,07 R$ 7.070,00

Valor Total: R$ 7.070,00 (Sete mil e setenta reais)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

04 1000 KG Ração para gato filhote tipo ração:
seca  balanceada ingredientes: carne
bovina,  fígado/peixe, frango,  glúten de milho
espécie  animal: dosagem máxima umidade: 10
perdosagem mínima proteína: 33 per
dosagem mínima extrato etéreo: 9 per dosagem
máxima  matéria mineral: 8,50 per dosagem
máxima cálcio: 1 per dosagem mínima fósforo:

AGRONORTE
RAÇÕES

R$ 12,99 R$ 12.990,00

20/06/24, 22:12 SEI/GOV-PI - 013072747 - SEAD_TERMO_HOMOLOGACAO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14612288&infra_siste… 2/7

0,80 per  características adicionais: metionina >
0,60%, lisina >0,80% e taurina 0,10%.

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

Valor Total: R$ 12.990,00 (Doze mil novecentos e noventa reais)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

07 2000 KG

Ração peixe ingredientes: proteína texturizada
de  soja, farinha de peixe, fa, aplicação: peixes
de  aquários de agua doce dosagem
componentes:  proteína bruta 44%, extrato
étero 5% e maximos  de apresentação:
floculada.

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 6,00 R$ 12.000,00

Valor Total: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

08 1134 KG

Ração Herbívoro Monogástrico/
Hipopótamo.  Peletizada, de manutenção -
Aveia, milho integral  moído, farelo de trigo,
farelo de soja, cloreto de  sódio (sal comum),
feno de alfafa, calcário  calcíti co, fosfato
monobicalcico, vitamina A,  vitamina D3,
vitamina E, vitamina B1, vitamina B2,  niacina,
pantotenato de cálcio, bioti na, sulfato de ferro,
monóxido de manganês, óxido de zinco, sulfato
de cobre, sulfato de cobalto, iodato de  cálcio,
selenito de sódio, DL-metionina, aroma
de melaço, aditi vo adsorvente, B.H.T, B.H.A.

COTA PRINCIPAL 75%

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 58,05 R$ 65.828,70

Valor Total: R$ 65.828,70 (Sessenta e cinco mil oitocentos e vinte eoito reais e setenta centavos)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

09 378 KG

Ração Herbívoro Monogástrico/
Hipopótamo.  Peletizada, de manutenção -
Aveia, milho integral  moído, farelo de trigo,
farelo de soja, cloreto de  sódio (sal comum),
feno de alfafa, calcário  calcíti co, fosfato
monobicalcico, vitamina A,  vitamina D3,
vitamina E, vitamina B1, vitamina B2,  niacina,
pantotenato de cálcio, bioti na, sulfato de ferro,
monóxido de manganês, óxido de zinco, sulfato
de cobre, sulfato de cobalto, iodato de  cálcio,
selenito de sódio, DL-metionina, aroma
de melaço, aditi vo adsorvente, B.H.T, B.H.A.

COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP -  25%

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 58,05 R$ 21.942,90

Valor Total:  R$ 21.942,90 (Vinte e um mil novecentos e quarenta e dois reais e noventa centavos)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

20/06/24, 22:12 SEI/GOV-PI - 013072747 - SEAD_TERMO_HOMOLOGACAO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14612288&infra_siste… 3/7

10 224 KG

Ração Cateto / Suína. Aveia, milho integral
moído, farelo de trigo,farelo de soja, cloreto de
sódio (sal  comum), feno de alfafa, calcário
calcíti co, fosfato  monobicalcico, vitamina A,
vitamina D3, vitamina E, vitamina B1, vitamina
B2, niacina, pantotenato de cálcio, bioti na,
sulfato de ferro, monóxido de manganês, óxido
de zinco, sulfato de cobre, sulfato de cobalto,
iodato de cálcio, selenito de sódio, DLmeti
onina, aroma de melaço, aditi vo adsorvente,
B.H.T, B.H.A.

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 7,45 R$ 1.668,80

Valor Total: R$ 1.668,80 (Um mil seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

13 101 KG

Ração Frango. Peleti zada, de manutenção –
Aveia,  milho, pré-gelati nizado, farelo de trigo,
farlo de  soja, concentrado proteico de soja,
ervilha, farinha de vísceras de aves, ovo em pó,
cloreto de sódio  sal comum), cenoura
desidratada, polpa de  beterraba, levedura
autolisada de cana de açúcar,  óleo de soja
degomado, fosfato monobicálcico,  calcário
calcítrico, Vitamina A, vitamina D3,  vitamina E,
vitamina K3, vitamina B1, vitamina B2, vitamina
B6, vitamina B12, niacina, ácido  patotênico,
ácido fólico, bioti na, inositol, vitaminca  C,
sulfato de mangnês, sulfato de zinco, sultafo
de  ferro, sulfato de cobre, iodato de cálcio,
carbonato  de potássio, extrato de cardo
mariano, extrato de yucca, cloreto de colina, DL-
metionina, proteinato  de selênio, zinco
aminoácido quelato, cobre aminoácido quelato,
ferro aminoácido quelato,  manganês
aminoácido quelato, sulfato de cobalto, aditi vo
adsorvente, B.H.T, B.H.A

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 5,84 R$ 589,94

Valor Total: R$ 589,94 (Quinhentos e oitenta e nove reais e noventa e quatro centavos)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

14 1008 KG Ração canina. Ração para cão adulto preminum
ou  super preminum, frando e arroz integral,
composta  de farinha de carne de frango, arroz
integral, carne  de frango, gordura de frango,
fosf. bicálcico, polpa  de beterraba, óleo de can
ola, cl. potássio,  hexametafosfato de sódio, cl.
de sódio, ácido  cítrico, cloreto de colina,
mannan oligossacarídeos,vitamina e, proteinato
de zinco, essência de alecrim, tocoferol, taurina,
sulfato de ferro, sulf. condroiti na, vit.a, b1, b2,
b6, d3, ac.pantotênico,  sulf. mg, iodato k,
selenito sódio, níveis de garanti a: cálcio
maximo 1,3%, fósforo mínimo 0,7%, umidade
máximo 12%, proteína bruta mínimo  25%,
extrato etéreo mínimo 14%, materia fibrosa

AGRONORTE
RAÇÕES

R$ 9,62 R$ 9.696,96

20/06/24, 22:12 SEI/GOV-PI - 013072747 - SEAD_TERMO_HOMOLOGACAO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14612288&infra_siste… 4/7

máximo 3%, matéria mineral máximo 8%, sem
anti biótico, com validade 6 meses, embalado
em saco plástico, e suas condicoes deverao
estar de acordo com a port. maara 301 de 96 e
res. saa 10 de 2002 - requisição de compra
50.703 - 12/09/2017.

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

Valor Total: R$ 9.696,96 (Nove mil seiscentos e noventa e seis reais e noventa e seis centavos)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

15 407 KG

Ração Avestruz. Peletizada, de manutenção -
  Vitamina A, vitamina D3, vitamina E, vitamina
K3,  vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6,
vitamina  B12, niacina, cloreto de colina,
pantotenato de  cálcio, bioti na, ácido fólico,
fosfato bicálcico, milho, farelo de trigo, farelo de
soja, sorbato de potássio,  cloreto de sódio,
sulfato de ferro, monóxido de manganês, óxido
de zinco, sulfato de cobre, iodato  de cálcio,
selenito de sódio, metionina, BHT,  adsorvente
de micotoxinas, veículo Q.S.P. Pode
ser  substituída pela ração equina potro júnior
com melaço.

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 7,73 R$ 3.146,11

Valor Total: R$ 3.146,11 (Três mil cento e quarenta e seis reais e onze centavos)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

27 12000 KG

Ração para éguas l a c t a n t e s . niveis
de  garanti a: umidade (max. 13%) proteina
bruta (min  15%) extrato etereo (min 3%)
materia fibrosa (max  20%) materia mineral
(max 20%) calcio (max 2%) fosforo (min 0,40%)
ed (min 3.040 kcal/kg)..

Exclusivo para ME, MEI e
EPP. Decreto Estadual nº 16.212/20

AGRONORTE
RAÇÕES R$ 3,01 R$ 36.120,00

Valor Total: R$ 36.120,00 (Trinta e seis mil cento e vinte reais)

ITENS: 05 e 06

RAZÃO SOCIAL: NUTRIGERO NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA

CNPJ: 09.051.762/0001-91

ENDEREÇO:  Rua Antônio Bet, nº 756, SEDE, Bairro Encosta do Sol, São Ludgero/SC, CEP:  88730-000

CONTATO: (48) 9 8819-7495 / 3657-1338 / 3657-1842

E- MAIL:  licitacao@nutricolalimentos.com.br

REPRESENTANTE: Bruno Schlickmann

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

20/06/24, 22:12 SEI/GOV-PI - 013072747 - SEAD_TERMO_HOMOLOGACAO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14612288&infra_siste… 5/7

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

05 10500 KG

Ração aves pequeno porte ingredientes:
proteína  bruta, cálcio, fósforo, extrato estéreo,
dosagem  mínima proteína: 12 per, dosagem
mínima extrato etéreo: 5 per, dosagem máxima
cálcio: 2 per,  dosagem mínima fósforo: 0,5 per,
características adicionais: tamanho do pelet 1,8
mm, tipo: peletizada.

COTA PRINCIPAL 75%

NUTRICOL
ALIMENTOS /
NUTRICOL /
AVES /

NUTRISITIOS

R$ 7,20 R$ 75.600,00

Valor Total: R$ 75.600,00 (Setenta e cinco mil seiscentos reais)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

06 3500 KG

Ração aves pequeno porte ingredientes:
proteína  bruta, cálcio, fósforo, extrato estéreo,
dosagem  mínima proteína: 12 per, dosagem
mínima extrato etéreo: 5 per, dosagem máxima
cálcio: 2 per,  dosagem mínima fósforo: 0,5 per,
características adicionais: tamanho do pelet 1,8
mm, tipo: peletizada.

COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP -  25%

NUTRICOL
ALIMENTOS /
NUTRICOL /
AVES /

NUTRISITIOS

R$ 7,20 R$ 25.200,00

Valor Total:  R$ 25.200,00 (Vinte e cinco mil duzentos reais)

ITENS: 28 e 29

RAZÃO SOCIAL: ANDRASCHKO E ANDRASCHKO LTDA

CNPJ:28.326.512/0001-61

ENDEREÇO:  Avenida José de Alencar, nº 141, Qd.11,  Lt. 27, Setor Serrano, Paraíso do Tocantins/TO, CEP: 77600-000

CONTATO: (63) 3602/7112 / 9 8121-0921

E- MAIL:  iuriandraschko@hotmail.com

REPRESENTANTE: Iuri Alves Andraschko

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

28 81338 KG

Ração para cavalos adultos. niveis de garanti
a:  umidade (max. 13%) proteina bruta (min
12%)  extrato etéreo (min 3%) materia fibrosa
(max  16,5%) materia mineral (max 15%) calcio
(max 2%) fosforo (min 0,40%) energia digestivel
min 3.030 kcal/kg).

COTA PRINCIPAL 75%

DURANCHO /

Equinos
Durancho 12

40kg

R$ 2,35 R$ 191.144,30

Valor Total: R$ 191.144,30 (Cento e noventa e um mil cento e quarenta e quatro reais e trinta centavos)

ITEM QTD. UND ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

VALOR UNIT.
(R $)

VALOR TOTAL
(R$)

29 27112 KG Ração para cavalos adultos. niveis de garanti
a:  umidade (max. 13%) proteina bruta (min
12%)  extrato etéreo (min 3%) materia fibrosa

DURANCHO / R$ 2,35 R$ 63.713,20

20/06/24, 22:12 SEI/GOV-PI - 013072747 - SEAD_TERMO_HOMOLOGACAO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14612288&infra_siste… 6/7

(max  16,5%) materia mineral (max 15%) calcio
(max 2%) fosforo (min 0,40%) energia digestivel
min 3.030 kcal/kg).

COTA RESERVADA - ME, MEI E EPP -  25%

Equinos
Durancho 12

40kg

Valor Total:  R$ 63.713,20 (Sessenta e três mil setecentos e treze reais e vinte centavos)

Teresina – PI.

(documento assinado e datado eletronicamente)

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO

Secretário de Administração do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO - Mat.0209541-2, Secretário de Estado, em
20/06/2024, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº
18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 013072747 e o código CRC
A97BA04D.

Referência: Processo nº 00002.006920/2023-16 SEI nº 013072747

20/06/24, 22:12 SEI/GOV-PI - 013072747 - SEAD_TERMO_HOMOLOGACAO

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14612288&infra_siste… 7/7